附件1
教育部教师工作司关于启用师范生

管理信息系统的通知

教师司函〔2022〕21号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部属高等学校：

为贯彻落实教育部等八部门《新时代基础教育强师计划》要求，落实教育部党组大力推动国家教育数字化战略行动部署，我司牵头建设了师范生管理信息系统（https://sfs.chsi.com.cn,以下简称系统），以全面掌握全国教师教育院校及师范生相关信息，为进一步加强高质量教师队伍建设提供决策参考。现就系统应用有关事项通知如下。

—、系统功能与登陆方式

系统主要依托学籍学历信息管理平台建设，并与教师资格管理系统、全国教师管理信息系统等进行对接。系统包括师范生基本信息（含姓名、性别、政治面貌、国籍/地区、身份证件信息、出生日期、民族等），师范生生源及毕业去向信息（含考生号、生源地、生源质量信息、派遣地、毕业去向、就业单位、就业地区、履约任教要求相关信息等），师范生学习信息（含学号、院校、专业、培养层次、学制、学习形式、入学及预计毕业时间、师范生类别、是否属于公费师范生、在读期间奖惩情况、修读教师教育课程及教育实践情况、教师资格证书及毕业证书学位证书获取情况等）等三方面若干字段，根据实际情况采集师范生相关信息。

系统支持省级教育行政部门、开设师范类专业的院校依据权限对相关院校师范生培养情况进行查询。省级教育行政部门、开设师范类专业的院校，可使用学籍学历信息管理平台账号，或使用此账号在学籍学历信息管理平台中创建的系统专用账号登录系统。

二、数据来源与填报要求

系统字段数据来源包括已有平台或系统数据共享、学校报送两类。系统中的数据将作为在读师范生人数统计、教师教育评价，以及教师队伍建设相关政策制定的依据。各地、各有关高校要高度重视系统数据填报与维护工作，切实加强组织领导，严格落实责任分工、进行数据审核，确保填报内容的真实准确。

1.首次填报。请各省级教育行政部门将本通知转发至本省（区、市）开设师范类专业的地方高等学校。部属师范大学及其他开设师范类专业的高等学校请根据报送信息样表（见附件）中的字段说明做好首次填报准备，并于6月20日一7月30日期间登录网站完成2022年上半年在读师范生信息填报。

2.常规填报。系统支持高等学校实时更新、维护信息，同时，部属师范大学及其他开设师范类专业的高等学校务必在每年两个时间节点前做好相关工作：一是每学年第一学期开学初，进行新招录师范生信息填报和在读师范生数据维护,于10月30日前完成；二是每学年第二学期，重点进行毕业生相关信息更新，于7月30日前完成（每年3月起至7月30日，系统中有履约任教义务的师范毕业生信息将与全国教师管理信息系统实时对接）。

系统由教育部学生服务与素质发展中心负责建设与运维，数据填报中出现的问题，请与教育部学生服务与素质发展中心联系。

联系人：郑丽亚，联系电话：010-68352011,电子邮箱：zhengly@chsi.com.cn

附件：报送信息样表

教育部教师工作司

2022年6月16日
- 2 -
- 3 -